
 
 

 

CONSEJO EJECUTIVO DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA 

 
RESOLUCION 

No. 

16 2019 

 

  Montevideo, 24 de mayo del 2019 

 

VISTO: la realización del “Taller de Diagnóstico de Capacidades Institucionales y 

Diseño de Estrategias de Formación y Capacitación para Funcionarios Públicos” en 

materia de Acceso a la Información Pública que se llevará a cabo del 11 al 12 de junio 

en la ciudad de Buenos Aires, República Argentina; 

 

RESULTANDO: I)  que el referido evento es organizado por la Mesa de 

Coordinación Institucional de Acceso a la Información Pública de Argentina, y cuenta 

con el apoyo del Área de Gobernanza del Programa EUROsociAL+;  

                                    II) que el mismo tiene como objetivo diseñar una estrategia de 

formación y capacitación para los funcionarios públicos vinculados con los procesos de 

transparencia y acceso a la información pública de los distintos sujetos obligados de 

dicho país, en virtud de la reciente sanción de la Ley de Acceso a la Información 

Pública en Argentina; 

   III) que será una gran oportunidad para reunirse y colaborar 

desde la UAIP con el intercambio de las mejores estrategias para una buena 

implementación de las leyes de acceso a la información pública; 

   IV) que en virtud de lo expuesto, la UAIP llevará la experiencia 

de nuestro país en la materia de capacitación y difusión a 10 años de la Ley, para que 

sirva de insumo para el trabajo en la elaboración de la estrategia de Argentina en dicho 

proceso; 

 

CONSIDERANDO: I) que dada la importancia de la instancia referida, resulta 

conveniente la participación de esta Unidad para el mejor cumplimiento de sus 

cometidos y así como también, por ser un referente regional en la materia; 

    II) que atento a la temática a tratar, a la modalidad del evento, y 

las tareas desempeñadas en materia de capacitaciones y sensibilización, se sugiere 

la participación de la Dra. Rosario Ierardo en representación de la Unidad de Acceso a  

 



 
 

 

la Información Pública; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

 

El Consejo Ejecutivo de la Unidad de Acceso a la In formación Pública 

RESUELVE: 

1. Designase a la Dra. Rosario Ierardo, para asistir en representación de la Unidad de 

Acceso a la Información Pública al “Taller de Diagnóstico de Capacidades 

Institucionales y Diseño de Estrategias de Formación y Capacitación para 

Funcionarios Públicos”, que se llevará a cabo del 11 al 12 de junio en la ciudad de 

Buenos Aires, República Argentina. 

2. Notifíquese y, cumplido, archívese. 

 

 

 

Firmado por: Dr. Gabriel Delpiazzo 

Presidente de la UAIP 

 


